
Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 71ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300071

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2018

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o
resultado do Pregão Eletrônico 02/2018. Objeto: Aquisição de milho
em grão para fabricação de ração, destinado ao IFMG-Campus São
João Evangelista. Item 01: JEQUINUTRI NUTRIÇÃO ANIMAL
LT D A .

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 158476-26409-2018NE800046
CAMPUS BETIM

EDITAL Nº 2, DE 2 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado
pela Portaria IFMG-Campus Betim nº18, de 8 de outubro de 2015,
publicada no DOU de 19 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 475 de 6
de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
R E S O LV E :

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Campus Betim, EDITAL nº
02 de 09 de março de 2018, publicado no DOU nº 48, de 12 de março
de 2018, na Seção 3, Página 48, destinado à seleção de candidatos
para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, Área Mecânica,
por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com as
seguintes classificações:

. Nome Pontuação Situação

. GABRIEL MENDES DE ALMEIDA
C A RVA L H O

129,0 Aprovado

. ROGERIO FERREIRA REZENDE 123,4 Aprovado

. JOAO PEDRO MONTEIRO CHELONI 98,5 Aprovado

. FERNANDO AVELAR RESENDE 66,3 Aprovado

. ANDRE LIBOREIRO DOS SANTOS 64,0 Aprovado

Número de candidatos aprovados em conformidade com o
anexo II do decreto 6.944/09.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000456201814 . Objeto: Contratação de serviços
de telefonia fixa comutada, modalidade local. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A Telemar Norte Leste detém a
exclusividade na prestação dos serviços de telefonia fixa local no
município de Salinas/MG. Declaração de Inexigibilidade em
27/03/2018. ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA. Coordenador de
Compras e Licitações. Ratificação em 27/03/2018. WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 47.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0003-30
TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL.

(SIDEC - 02/04/2018) 158377-26410-2018NE800004
CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158438

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 23392000164201307.
DISPENSA Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual em mais 12(doze)meses,
conforme Art. 57, II da Lei 8666/93 e a cláusula sétima do
contrato. Fundamento Legal: Lei Federal nº8666/93 . Vigência:
28/04/2018 a 28/04/2019. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158438-26410-2018NE800016

CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000317201811 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de animais vivos ( pintos de 1 dia) para atender as
necessidades do Departamento de Produção e Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão do IFNMG-Campus Januária. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km
06 JANUARIA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 8 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 158378-26410-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051029924201744 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de um par de aparelhos auditivo Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Br 316 Km 61 Titanlândia - CASTANHAL - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 8 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUZIA DOS SANTOS ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2018) 158308-26416-2018NE800096

CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 158306

Nº Processo: 23051028074201767. PREGÃO SRP Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 24340664000168.
Contratado : CEREALISTA BRASIL COMERCIO DE -
ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material de consumo,
gêneros alimenticios pereciveis e não pereciveis, para atendimeto das
necessidades sa seção de alimentação escolar, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no edital nº 02/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2019. Valor Total: R$751.765,10.
Fonte: 100000000 - 2018NE800076 Fonte: 100000000 -
2018NE800085 Fonte: 100000000 - 2018NE800098. Data de
Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158306-26416-2018NE800098

CAMPUS CASTANHAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº.
002/2018. Processo nº 23051.015026/2017-17. Objeto: Registro de
preços para a eventual prestação de serviço de
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
FROTA, com implantação e operação de sistema informatizado e
integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de
cartão magnético, nas redes de estabelecimentos credenciados. As
empresas declaradas vencedoras dos LOTES, conforme a seguir:
ATA nº 06/2018 - Adjudicatária: BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ.
03.817.702/0001-50, composto dos LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 (O LOTE 01 é o do
ÓRGÃO GERENCIADOR e os demais, de 02 a 16, são dos
ÓRGÃOS PARTICIPANTES). Valor total do fornecedor R$
9.509.759,02.
ATA nº 07/2018 - Adjudicatária: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO
LTDA, CNPJ. 00.604.122/0001-97, composto pelos LOTES 17 e
18 (Os dois LOTES são de ÓRGÃOS PARTICIPANTES). Valor
total do fornecedor R$ 1.836.251,75.
Valor Global Registrado R$11.346.010,77. Validade da Ata:
27/03/2018 a 26/03/2019. Data de assinatura da ata: 27/03/2018.
As propostas de preço e demais documentações do certame
encontram-se disponíveis no sitio:
< h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / > .

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 (SRP)

Processo Administrativo nº 23051.015026/2017-17.
Para fins de publicidade dos atos. Torna-se público ao

conhecimento dos interessados que, em 22/03/2018, foi adjudicado o
resultado do certame em epígrafe, destinado a registro de preços para
eventual prestação de serviço de ADMINISTRAÇÃO,
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA, com implantação e
operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com
tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, nas redes de
estabelecimentos credenciados, contendo 18 LOTES homologados na
data de 22/03/2018, da seguinte forma: LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 à licitante BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ
03.817.702/0001-50, totalizando R$9.509.759,02; LOTES 17 e 18 à
licitante TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ
00.604.122/0001-97, totalizando R$ 1.836.251,75. O LOTE 01 é o do
ÓRGÃO GERENCIADOR e os demais, de 02 a 18, são dos
ÓRGÃOS PARTICIPANTES. Total adjudicado e homologado
R$11.346.010,77 entre gerenciador e participantes.

ROBERTO DIAS LIMA
Diretor-Geral/Ordenador de Despesas

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23051022492201660. Objeto: A presente licitação tem por objeto
a Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução da
RETOMADA DE OBRAS DO CENTRO EXPERIMENTAL
AGROECOLÓGICO DO ARAGUAIA IFPA COMPREENDENDO
A CONCLUSÃO DAS OBRAS DO RESTAURANTE, BLOCO DE
BANHEIROS, EXECUCÃO DOS ANEXOS DE SALA DE AULA E
BIBLIOTECA, CAIXA D´AGUA, REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA E REESTRUTURAÇÃO DA QUADRA DE
ESPORTE E DA GUARITA - CEAGRO IFPA situado na rodovia PA
287, km 04, s/n Conceição do Araguaia que será executada conforme
especificações constantes do Projeto Básico Anexo I e Minuta do
Contrato Anexo II

ALCIDES PONTES GALVAO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 02/04/2018) 158509-26416-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE DOAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba -
IFPB, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0001-
75, conforme processo administrativo nº 23381.007747.2017-11, com
fundamento no Art. 15 do Decreto 99658/1990, Parecer-Plenário
002/2016/CNU/DECOR/CGU/AGU (28/06/2016), ouvido o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
consoante Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, e do art. 15 da
Portaria/MCTIC nº 5.184, de 14 de novembro de 2016, DOA à
Prefeitura Municipal de Santa Rita, CNPJ 09.159.666/0001-61 os
bens constantes no Anexo II desse processo, considerados
antieconômicos por comissão de avaliação. Data homologação e
assinatura em 02/04/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003908201790 . Objeto: Contratação de empresa
especializada de engenharia para Reforma da Sede do Campus
Soledade/ IFPB, Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb JOAO PESSOA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 8 - 9 9 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 02/04/2018) 158138-26417-2018NE800015
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158281

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23325000369201621.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 02/2016, alterando a sua vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/04/2018 a
17/04/2019. Data de Assinatura: 19/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158281-26417-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




